## § VI.

- I. Traditionis auctoritas defensa a sancto Basilio adversus Eunomium et Pneumatomachos. II. Valde etiam studiosus exstitit catholici sermonis defendendi. Quid de conciliis sentiat. III. Cur adversarios ad Scripturam provocat. IV. Quo sensu omnia Scripturis confirmanda, nihil Scripturis addendum dixit. V. Quo sensu auditores probare debere quæ a magistris dicuntur.

1. Non interest eorum, qui sectas ab Ecclesia

<sup>10</sup> Gen. 1, 1.

dissidentes defendunt, in his argumentis, quæ ad Ecclesiæ et traditionis ei commissæ auctoritatem spectant, sese venditare. Cum enim eventui unius pugnæ sua omnia committunt, semelque hac in re victis nihil superest ad causæ defensionem: tum vero eo facilius in hoc dogmate quam in aliis vincuntur, quod ne erroris quidem novitate molestiam facessunt, sed omnium hæreticorum, qui unquam extitere, vestigiis insistunt. Ausus est tamen Scultetus (10<sup>a</sup>) ad acerrimum traditionis defensorum Basiliū provocare, nec timide aut verecunde versatur in illius testimoniis colligendis. Sed ut Sculteti temeritas in promptu omnibus sit, paucis exponenda S. doctoris sententia: quamquam Ecclesiæ traditionem non magis eruditis scriptis, quam rebus fortiter gestis defendit. Non segnis sane et indiligens opera illius in explicandis Scripturis; sed idem acerrimus exstitit traditionis defensor. Probe enim sciebat verbum Dei non solum scripto ab apostolis, sed etiam viva voce traditum Ecclesiæ fuisse; et quod Ecclesia in omnibus sæculis constanter docuit, id non aliunde quam ab apostolis acceptum esse, nec ab eo, quod scripserunt apostoli, divelli posse, nisi aliud scripto apostoli, aliud viva voce docuisse fingantur. Hujus sententiae præclarum reliquit testimonium in libro primo *adversus Eunomium*, qui cum in doctrina divinitus revelata eamdem ac in rebus philosophicis licentiam peteret, ac in Catholicos jocaretur, quasi *ex multitudine verum a falso secernerint, majori parti tributa palma, ac priorum agmini concessa victoria, aures posterioribus obturarent*, sic a sancto doctore refellitur (p. 210): *Quid dicas? palmamne demus antiquioribus? ne revereamur multitudinem Christianorum, neque eorum qui nunc sunt, neque eorum qui fuerunt, ex quo prædicatum est Evangelium? Ne reputemus dignitatem eorum, qui donis spiritualibus cuiuscunque generis claruerunt; quibus omnibus inimicam et adversam hanc viam impietatis recens excogitasti; sed clavis prorsus animæ oculis, et sancti cujuslibet viri memoria e mente depulsa, unusquisque cor nostrum otiosum ac purgatum captionibus ac sophismatis tuis subdamus?* Ambigi non potest utrum imitatæ sint recentes sectæ, Basiliū an Eunomium: utrum cum Basilio sanctorum Patrum auctoritatem, ac multitudinem Christianorum omnium, tum eorum qui nunc sunt, tum eorum qui ab Ecclesiæ ortu extiterunt, reveritæ sint; an cum Eunomio tantam auctoritatem tricis et cavillationibus exagitaverint.

Non minoris momenti videntur esse quæ sequuntur. *Magna profecto*, inquit (*ib.*, p. 211), *foret tua potentia, si quæ multiplici suo artificio diabolus consecutus non est, ea tibi solo imperio assequi contingere; si videlicet persuasu ac inductu tuo traditionem, quæ per præteritum omne*

**A** *tempus apud tot sanctos obtinuit, impio vestro commento postponeremus.* Ex his perspicimus omnia diaboli artificia in suscitandis hæresibus eospectasse, ut apostolicam prædicationem, quam Ecclesia veluti sacrum depositum custodit, penitus convellere; sed ejus conatus irritos fuisse. Qui ergo traditionem per præteritum omne tempus apud tot sanctos prædicatam impugnarunt, hi non Spiritum sanctum in Scripturis interpretandis ducem habuerunt, sed diaboli ad evertandam Ecclesiam emissarii fuere. Hinc hæresum originem ex contemptu sanctorum Patrum repetit Basilius in commentario in *Isaiam*. *Nonnulli sunt*, inquit, (p. 555), *qui cum Patres et tradita ab eis dogmata fastidiani, ipsi hæresum cupiunt esse auctores.*

**B** Si qua sane dogmata sine traditione defendi possent propter apertissima Scripturæ testimonia, id potissimum de Filii ac Spiritus sancti divinitate statui deberet. Nullo tamen in dogmate acrius defensa traditio. Quam necessarium sit hoc Ecclesiæ præsidium, pluribus locis declarat Basilius. *At ne separe*s, inquit in homil. 24 (p. 194), *a Patre et Filio Spiritum sanctum, absterreat te traditio. Sic dominus docuit, prædicavere apostoli, Patres conservavere, confirmaveri martyres.*

**C** Sed præcipue in libro *De Spiritu sancto* omnes ingenii vires in defendenda catholici dogmatis traditione profundit. *Id quod impugnatur fides est*, inquit (cap. 10, pag. 21), *isque scopus est communis omnibus adversariis et sanæ doctrinæ inimicis, ut soliditatem fidei in Christum concutiant, apostolicam traditionem solo æquatam abolendo.* Ea propter, sicut qui bonæ fidei debitores sunt, probationes e Scriptura clamore exigunt, Patrum testimonium, quod scriptum non est, velut nullius momenti rejicientes. Et cap. 27 (p. 54): *Ex assertatis in Ecclesia dogmatibus et prædicationibus, alia quidem habemus e doctrina Scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus ex traditione apostolorum: quorum utraque vim eamdem habent ad pietatem; nec iis quisquam contradicit: nullus certe, qui vel tenui experientia non verit quæ scripto proditæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti aggrediamur rejicere, imprudentes Evangelium in ipsis rebus præcipuis lædemus, imo potius prædicationem ad nudum nomen contrahemus.* Cur ad traditionem confundiendum sit, ut doctrina Ecclesiæ percipiatur, hanc etiam affert rationem (p. 55), quod non solum omnia Scripturis consignata non fuerint, sed etiam ipsa Scriptura obscuritate quadam involvatur. *Est autem silentii species etiam obscuritas, qua utitur Scriptura, intellectu difficilem reddens dogmatum sententiam idque ad legentium utilitatem* (p. 206).

Speravit Scultetus hæc eludi posse, si hanc partem libri *De Spiritu sancto*, ex qua postremum te-

stimonium deprompsimus, non Basiliū fetum esse, sed manus alienæ facinus; aut saltem Basilium hoc loco non de præcipuis fidei capitibus, sed de rituibus traditionibus, quarum aliæ nullius momenti, aliæ ex hominum memoria in ipsa Ecclesia Romana pridem deletæ, disserere responderet.

Primum illud commentum, quod persidæ manus suspiciones in librum *De Spiritu sancto* injicere conatur, sic jam ab omnibus explosum est, ut nova opera non sit refellendum. Quod autem spectat ad alteram Sculteti responsionem, verum illud quidem est Basilium hoc loco nonnulla commemorare quæ ad essentiam sacramentorum non pertinent: sed non idcirco minus exploratum est ejus principium, nempe utraque eamdem vim ad pietatem habere, et quæ Scripturis prodita sunt, et quæ recepimus ex traditione apostolorum. Nam illa etiam, quæ ad essentiam sacramentorum non pertinent, par habent momentum, sive Scripturis, sive traditione apostolorum contineantur; pariter enim immutari possent, quemadmodum ritus mergendi in aquam, qui in Scripturis memoratur ac ipsa baptismi voce significatur, quia tamen ad essentiam baptismi non pertinet, immutatus est ab Ecclesia. Frustra ergo S. Basilium exagitat Scultetus, quasi in hoc Basilii loco regula cum exemplis et exempla cum regula pugnant. Non enim id dicit Basilius, Evangelium in præcipuis partibus lædi, et prædicationem ad nudum nomen redigi, si ritus nonnulli immutentur ab Ecclesia: sed ex contemptu traditionis hoc gravissimum incommodum consequi docet, ut nihil prorsus in Ecclesiæ cultu et doctrina supersit integrum, sed ipsa eucharistiæ consecratio, confirmationis sacramentum, ipsa etiam fidei professio in Patrem et Filium et Spiritum sanctum evertantur (pag. 57). Hujus sententiæ veritatem demonstrant exemplo suo recentes sectæ, quæ, traditione semel rejecta, non solumpios Ecclesiæ ritus, sed etiam eucharistiæ consecrationem, qualis a Basilio describitur, ac sacramentum confirmationis sustulerunt, et prædicationem Evangelii ita ad nudum nomen redegerunt, ut tota religio cuiusque arbitrio et libidini permissa sit, ac ne ipsa quidem Trinitatis doctrina adversus Unitarios defendi possit.

II. Testis est etiam locuples Basilius, quanto animi ardore defendi debeat usitatus in Ecclesia ad dogma exprimendum sermo. Nam, cum pati non possent Pneumatomachi Spiritum sanctum una cum Patre et Filio glorificari, demonstrat hanc glorificationem et apud antiquos Patres usitatam esse, et in toto Occidente et in Oriente vigere. Deinde sic loquitur (cap. 29, pag. 63): *Qui fit igitur, ut ego sim innovator, et recentiorum verborum architectus? cum totas nationes, civitates, et consuetudinem omni hominum memoria vetustiorem, insuper et viros Ecclesiæ columnas, omni scientia ac virtute*

A *Spiritus claros, duces ac patronos hujus vocis exhibeam? Ob hæc hostilis illa acies adversus nos commota est, omnisque civitas, vicus et omnes extremi fines pleni sunt nos calumniantium vocibus. Molestia quidem hæc ac lugenda cordibus quærentium pacem: verum quoniam est magna patientiæ merces, toleratas pro fide afflictiones secutura, præter hæc et gladius splendescat, et securis acuatur, et ignis ardeat Babylonico illo vehementius, et omnia suppliciorum instrumenta in nos moveantur; quod ad me quidem attinet, nihil arbitror formidabilius, quam non formidare minas, quas Dominus in Spiritum blasphemias jacientibus intentavit. Igitur apud cordatos homines ad purgationem mei sufficiunt hæc quæ dicta sunt, quod recipimus vocem adeo gratam ac familiarem sanctis, insuper et tam diutino usu confirmatam. Nam ex quo tempore est annuntiatum Evangelium usque ad præsens, ostenditur in Ecclesiis usitatam fuisse: et quod est omnium maximum, pium ac religiosum sensum habere demonstratur.*

B Non minus enituit Basili studium et animi ardor in defendenda conciliorum auctoritate. Hinc declarat (epist. 114) *trecentos decem et octo Patres, non sine Spiritus sancti afflatu locutos esse. Quamvis ergo ab eo non peteretur, ut a synodi fide et sententia discederet, sed tantum ut unam vocem illius auctoritate consecratam imperatori cederet (11); nec exsili, nec tormentorum minis, nec quod sancto episcopo gravius esse debebat, luporum gregi imminentium metu adduci potuit, ut hoc nefas C admitteret.*

D III. Objicit Scultetus illud Basili ex epist. 189: *Criminantur, inquit (p. 277, n. 3), quod unam bonitatem, et unam potentiam, et unam divinitatem dicamus. Neque id extra veritatem: dicimus enim. Sed criminando objiciunt, non sic suam habere consuetudinem, nec Scripturam assentiri. Quid igitur ad hoc quoque nos? Non putamus æquum esse, ut vigentem apud ipsos consuetudinem, rectæ doctrinæ legem et normam ducamus. Etenim, si valet ad rectæ doctrinæ demonstrationem consuetudo, licet et nobis profecto usitatum apud nos morem opponere. Quod si hunc illi rejiciunt, neque nobis prorsus illos sequi necesse. Itaque Scriptura divinitus inspirata nobis sit arbitra; et apud quos inventa fuerint dogmata divinis verbis consona, adeos accedet omnino veritatis suffragium. Ex his concludit Scultetus soli Scripturæ judicium a Basilio ac arbitrium attribui controversiarum.*

E Sæpe alias hunc locum Basili decantavere Protestantes: sed tamen quid eis prosit non video. Nam, 1º etiamsi Basilius Pneumatomachis vere et ex animo concessisset controversiæ, quam cum eis habebat, judicium ex sola Scriptura petendum; quid hoc faceret cum Protestantibus? Consuetudini Cæsariensi unam in personis divinis bonitatem, unam potentiam prædicanti contrariam Eccle-

(11) Nyss., 1, Eunom., p. 314; Theodoret., lib. iv. c. 18.

siæ suæ consuetudinem opponebant Pneumatomachi : in hac consuetudinum varietate, quid mirum si ad Scripturam provocat Basilius ? At Protestantes, cum novum religiosus genus condiderunt, non habuere consuetudinem aut traditionem, quam constanti Ecclesiæ traditioni opponerent. Uti ergo non possunt auctoritate Basili, qui traditionem non rejicit, sed quia inesse fingebatur in Ecclesiarum consuetudinibus varietas, ad Scripturam confugit.

2º Hæc traditionis varietas merum est commen-  
tum Pneumatomachorum. Solebant enim ut novum  
exagitare, quicquid illorum evertebat hæresim. Hinc  
consuetudinem glorificandi cum Patre et Filio  
Spiritus, quam Basilius in omnibus Ecclesiis vi-  
gere et semper viguisse demonstrat, (12) novam B  
esse et ab Ecclesia minime probatam dictitabant.  
Quin etiam in hac ipsa epistola 189, postquam Ec-  
clesiæ suæ consuetudinem objecere, statim vani-  
tatem et mendacium confitentur, ac unam in per-  
sonis divinis deitatem non improbant, modo ad  
Spiritum sanctum non extendatur. Sed apertius, in-  
quit Basilius (n. 4), *orationis suæ nudant proposi-  
tum : Patri quidem convenire, ut Deus sit ac Fi-  
lium similiter divinitatis nomine honorari assen-  
tientes ; Spiritum vero, qui una cum Patre et  
Filio numeratur, divinitatis notione minime  
comprehendi, sed a Patre ad Filium usque termi-  
nata divinitatis potentia, naturam Spiritus a di-  
vina gloria secerni.*

3º Quo tempore Basilius ad Eustathium archia-  
trum hanc scrispsit epistolam, consilium suscepit,  
Amphilochii rogatu, scribendi adversus Pneuma-  
tomachos libri *De Spiritu sancto* : et cum in hoc  
opere traditionem tam acriter defendat, nemo illam in epistola rejectam suspicari possit. Præterea  
cum provocat ad Scripturas Basilius, non, ut Pro-  
testantes, earum interpretationem cujusque arbitrio  
permittit. Ne ipsi quidem Pneumatomachi hanc sibi  
icientiam arrogabant. Quamvis enim sub Valente  
plurimum possent, quia tamen in Ecclesia domi-  
nari et plebem suam facere volebant, cogebantur  
ut plurimum sese ad usitatas in Ecclesia interpre-  
tationes Scripturæ accommodare. Hinc anno 371  
cum Basilius malo animo observarent, de Spiritus  
sancti divinitate disserentem patienter audie- D  
runt (13); et cum Spiritum nominatum Deum non  
appellasset, belli ci inferendi causam arripere non  
valuerunt. Anno autem 374 hoc tantum in eo re-  
prehenderunt, quod Spiritum cum Patre et Filio  
glorificaret (14) : cætera non ausi sunt improbare.

IV. Utitur etiam Scultetus regula morali sancti  
Basili, cap. 1, ubi sic habetur : *Quod verbum*

A *omne aut res testimonio divinæ Scripturæ obfir-  
mando sunt ad integrum persuasionem bonorum  
et ad malorum verecundiam. Et reg. 80, cap. 22,  
ubi statuit proprium esse fidelis nihil ex his quæ  
scripta sunt rejicere audere aut quidquam his ad-  
dere. Etenim inquit Basilius, si omne quod non est  
ex fide peccatum est, ut ait Apostolus<sup>(1)</sup>, « fides au-  
tem ex auditu est, auditus autem per verbum Dei<sup>(2)</sup> »,  
omne quod est extra divinam Scripturam, cum ex  
fide non sit, peccatum est. Idem Scultetus nonnulla  
alia colligit loca, in quibus similiter sancitur, ne  
quid addatur aut detrahatur saeræ Scripturæ. Quæ  
autem non sunt scripta, ea pro liberis habenda  
concludit ex his verbis (15) : *Quoniam alia in sancta  
Scriptura per Domini mandatum declarata sunt,  
alia silentio prætermissa ; de iis quidem quæ scripta  
sunt, nulli omnino licet aut aliquid facere eorum  
quæ vetita sunt, aut aliquid omittere eorum quæ  
jussa sunt... de iis vero quæ silentio prætermissa  
sunt, regulam nobis tradidit apostolus Paulus,  
cum dixit : « Omnia mihi licent, sed non omnia  
expediunt. Nemo quod suum est quærat : sed  
quod alterius unusquisque. » Quare necesse om-  
nino est aut Deo ex ejus mandato subjici, aut  
aliis propter mandatum illius.**

Inutilis sane Sculteti labor in ejusmodi testimo-  
niis colligendis. In primo Basilius auctor est, ut in  
adhortando et increpando adhibeantur Scripturæ  
testimonia ; deinde ait in sequenti capite, iis etiam  
quæ in natura aut consuetudine vitæ nota sunt,  
C *utendum esse ad confirmationem eorum quæ fiunt  
aut dicuntur. Quis inde sequi suspectur, penes  
Scripturam solam arbitrium esse et normam diri-  
mendarum controversiarum, nec verbi divini,  
quod ab apostolis viva voce prædicatum tota  
Ecclesia custodit, habendam esse rationem ?*

Cum vetat Basilius ne quid addatur Scripturæ  
aut detrahatur, nequaquam excludit traditionem.  
Docet enim (16) adhibenda esse in refellendis hæ-  
reticis ea nomina et verba, quæ ipsis quidem litte-  
ris et syllabis in Scriptura divina non reperiuntur,  
sed tamen eam quam præfert Scriptura sententiam  
servant. Quæ vero præter dictionis novitatem no-  
vum etiam sensum et peregrinum nobis exhibent,  
quæque non inveniuntur usurpata a sanctis, ea uti  
peregrina et a pia fide aliena aversari se declarat.  
Traditionem ergo Basilius non dissociata Scriptura,  
sed quæ traditione nituntur, et a sanctis usurpata  
sunt ea negat peregrina et a fide aliena, etiamsi  
nominatum non legantur in Scripturis. Hinc in te-  
stimonio, quod depromptum est ex reg. mor. 80,  
verbum divinum, sive scriptum sit, sive voce præ-  
dicatum, nullo habet discrimine. Probat enim, quid-

<sup>(1)</sup> Rom. xiv, 23. <sup>(2)</sup> Rom. x, 17.

(12) Lib. *De Spir.*, c. 1, n. 3, et c. 27, n. 65, et  
c. 29, n. 75.

(13) Naz., or. 20, p. 364.

(14) Lib. *De Spir.*, cap. 1, n. 3.

(15) Reg. brev. 1, p. 364.

(16) Tom. II, pag. 224 et 225.

quid extra Scripturam est peccatum esse, quia peccatum est quidquid non ex fide, fides autem ex auditu, verbi videlicet divini, sive prædicati, sive scripti. In libro secundo *adversus Eunomium* (p. 243) idem præceptum inculcat, ne quid addatur aut detrahatur iis quæ a Spiritu sancto tradita sunt; ac nominatim Scripturæ et traditionis meminit. *Proinde oportet, inquit, eum, qui Christi judicium ob oculos habet, novitque quam periculosum sit quidpiam subtrahere, aut addere iis, quæ a Spiritu tradita sunt, non conari quidquam a seipso innovare, sed in iis quæ prius a sanctis nuntiata sunt, acquiescere. Quod igitur nec communis consuetudo, nec Scripturarum usus admisit: id audere, nonne summæ dementiæ est?*

Magnæ diligentiae arguitur Scultetus ex testimonio, quod e reg. 1 brev. desumpsit. His enim verbis, quæ silentio prætermissa sunt, non ea intelligit Basilius, de quibus nihil in Scriptura legitur, sed de quibus nihil nominatim præscribitur aut vetatur: quales erant cibi simulacris immolati. Perspicua res est ex verbis Pauli, quæ citat Basilius.

N. Non omittendum est aliud testimonium ab eodem Sculteto objectum, ex regula morali 72, cap. 1. ubi hæc leguntur: *Quod debeant auditores qui in Scripturis eruditæ sunt, explorare ac probare ea quæ a magistris dicuntur: et quæ quidem consona sunt Scripturis suscipere; quæ vero aliena, rejicere, eosque qui in ejusmodi doctrinis perseverant, vehementius aversari.*

Non imprudens Scultetus hæc verba resecuit, qui in Scripturis eruditæ sunt, τοὺς πεπαιδευμένους τὸς Γρυφάς. Ex his enim manifesta conclusio est Scripturam non omnibus proponi, ut unicam fidei regulam, nec omnibus claram et perspicuam esse in iis quæ ad fidem pertinent. Ille Basilius in capite sequenti iis, qui non multum in Scripturis versati sunt, præcipit ut bonos ac malos pastores a fructibus eorum dignoscant. Quin etiam ne primis quidem concedit, ut Scripturam arbitrio suo interpretentur, et prout quisque sibi videbitur a Spiritu sancto edoctus. Sed eam Scripturæ interpretationem intelligit, quæ Ecclesiæ auctoritate et constanti traditionis consensu nititur. Ipse enim (ep. 204, n. 6) hac potissimum via Arianas novitates evitaverat. Nam, cum edoctus fuisset ab avia Macrina, quæ ei tradebat beatissimi Gregorii verba, quæcumque ad ipsam memorie continuatione servata pervenerant; postquam e patria in exteris provincias profectus est, si quos inveniebat secundum traditam pietatis regulam ambulantes, eos et patrum loco habebat, et animæ suæ duces sequebatur. Sie veritatem ab hæresi, pastores a lupis dignoscet: non propriis suis Scripturæ studiis innitendo, sed ea constanter retinendo, quæ S.

A Gregorius Neocæsariensis ante exortam hæresim Arianam tota Ecclesia probante et applaudente prædicaverat.

Suppeditat nobis Ecclesia Neocæsariensis argumenta quædam, quæ hic videntur non omittenda. Musonius, qui hanc Ecclesiam rexit difficillimis temporibus, sic solebat admonere, cum concionaretur: *Cavete canes* (ep. 28, p. 108), *cavete operios malos*. Quomodo autem hos canes arcebat a grege? Erat ille vir novitatis inimicus, ostendens (p. 106) in seipso priscam Ecclesiæ speciem, ad veterem statum, veluti ad sacram quamdam imaginem, Ecclesiæ sibi commissæ formam effingens, ita ut qui cum eo vixerunt, una cum iis qui ante ducenteros annos et amplius luminarium instar resplenduerant, vixisse sibi videantur. Adeo nihil de suo, nec ullum recentioris mentis inventum vir ille promebat: sed secundum Moysis benedictionem proferre noverat ex cordis sui arcanis, bonis scilicet thesauris, vetera veterum, et vetera ante faciem novorum.

Quanta fuerit talis institutionis utilitas, inde demonstrat Basilius (p. 107), quod soli Neocæsarienses, vel certe cum paucis admodum in tanta rerum tempestate ac procella tranquillam vitam Musonio gubernante egerint. Non enim eos attigit ventorum hæreticorum aestus, submersiones importans et naufragia animabus facile mutabilibus.

Musonii sedi Atarbius, non fidei ac virtuti successit; cumque hæresim Arianæ contrariam conaretur inducere, Basilius in tanta animarum pertinie silere non potuit, ac Neocæsarienses pluribus litteris admonuit, ut ab hoc sibi magistro cauerent. Sic eos compellat in epist. 210: *Fidei evercio, inquit (n. 3, p. 314), apud vos excogitatur inimica apostolicis et evangelicis doctrinis, inimica traditioni Gregorii vere magni, et eorum, qui ei successerunt usque ad beatum Musonium, cuius projecto documenta etiamnum in vestris auribus resonant. Nam Sabellii malum, olim quidem exortum, sed traditione magni illius viri extinctum, conantur nunc isti renovare, qui dum timent ne arguantur, somnia in nos fingunt.*

### § VII

I. *S. Basilius conceptis verbis docet Christum adesse præsentem in eucharistia.* II. *Requirit ut illud, "Hoc est corpus meum"<sup>13</sup>, non minus certo credamus quam illud, "Verbum caro factum est<sup>14</sup>.* III. *Insignis locus a Sculteto depravatus explicatur.* IV. *Basilii sententia confirmatur ex precibus liturgiæ.*

I. Sive Basilio ascribantur libri *De baptismo*, sive non, certe sub ejus nomine citari ac laudari possunt, cum toti ex ejus sententiis ac verbis compositi sint. In libro secundo quæritur, cap. 2: *An is qui ob pravam conscientiam, aut immunditiam, aut inquinamentum purus corde non est, citra periculum possit sacrificare.* Quæstioni apponitur re-

<sup>13</sup> Matth. xxvi, 26; Marc. xiv, 22; Luc. xxii, 19; I Cor. xi, 24. <sup>14</sup> Joan. 1, 14.

sponsum, ducta comparatione ex his quæ in sacerdotibus veteris legis requirebantur. Tum de sacerdotibus novæ legis sic statuitur: 'Ο δὲ Κύριος λέγων, Μεῖζον τοῦ ἵεροῦ ὁδοῦ, πατθεύει ἡμᾶς ὅτι τοσούτον ἀσεβέστερός ἐστιν ὁ τολμῶν ἱερατεύει τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου τοῦ δόντος ἔχυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσφορὰν καὶ θυσίαν τῷ Θεῷ εἰς ὁσμὴν εὐωδίας, ὅσου τὸ σῶμα τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ ὑπερέχει χριῶν καὶ ταύρων· οὐκέτι ἔχει συγχρίσεως ἀσύγχριτος γάρ ἡ ὑπεροχή· Dominus autem cum dicit: «Templo majus hic est<sup>15</sup>», »nos docet tanto magis impium esse eum, qui audet sacrificare corpus Domini qui dedit pro nobis seipsum Deo oblationem et hostiam in odorem suavitatis<sup>16</sup>, quanto corpus unigeniti Filii Dei excellentius est arietibus ac tauris: quod dictum sit sine comparatione, incomparabilis enim est excellentia. Sic etiam in capite tertio ex pœna iis in lege imposta, qui sancta immundi tangere audebant, demonstratur, quantum sit scelus corpore Domini indigne vesci: 'Οσῳ γάρ πλεῖον τοῦ ἵεροῦ ὁδοῦ, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου φωνὴν, τοσούτῳ δεινότερον καὶ φοβερότερον τὸ ἐν μολυσμῷ ψυχῆς τολμῆσαι ἀφασθαι τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ, παρὰ τὸ ἀφασθαι χριῶν ἢ ταύρων, τοῦ Ἀποστόλου εἰπόντος· 'Ωστε ὃς ἂν ἐσθίῃ, etc.: Quanto enim plus templo illuc est, juxta Domini vocem, tanto gravius est et formidabilius in animæ inquinamento audere tangere corpus Christi quam arietes aut tauros tangere; cum Apostolus dicat, «Itaque quicunque manducaverit<sup>17</sup>», »etc. Nihil sane in his exstat testimoniis, quod eludi vel detorqueri possit. Sacrificatur et consecratur corpus Christi: Christus præsens adest in altari, «Templo major hic est.» Illud discrimen statuitur inter antiquæ et novæ legis sacrificia, quod in primis vituli et tauri occisi fuerint, in nostris corpus Christi offeratur: discrimen sane commentitium, si sacrificium novæ legis corpus absentis Christi repræsentet; quippe cum idem præstiterint sacrificia veteris legis; idque eo amplius et significantius, quo cædes aliquis animalis aptior ad mortem Christi repræsentandam, quam res inanimæ, panis et vinum.

Eadem sententia paucioribus verbis statuitur in Regulis brevioribus. Si quis autem, inquit Basilius interrog. 309, cum in immunditia sit, accedat ad sancta; etiam ex Veteri Testamento terrible illius discimus judicium. Quod si amplius templo hic est, nos utique modo magis formidando docebit Apostolus, qui dixit: «Qui manducat et babit indigne, judicium sibi manducat et babit<sup>18</sup>.»

II. Basilius inter ea, quæ certo credere debemus, etiamsi repugnet natura, eucharistiam numerat. Hanc enim in Moralium libro habemus regulam (reg. 8, p. 240): 'Οτι οὐ δεῖ διακρίνεσθαι, καὶ διστάξεις ἐπὶ τοῖς ὑπὸ τοῦ Κυρίου λεγομένοις, ἀλλὰ

A πεπληροφορηθαι πᾶν ὅπμα Θεοῦ ἀληθεῖς εἶναι καὶ δυνατὸν, καὶ ἡ φύσις μάχηται ἐνταῦθα γάρ καὶ ὁ ἄγρω τῆς πιστεως· Quod non oportet ambigere et dubitare de iis quae a Domino dicuntur: sed persuaderi omne Dei verbum verum esse ac possibile, etsi natura repugnat; hic enim situm est fidei certamen. Ad hanc regulam comprobandum inter alia refert illud: Litigabant ergo Judæi ad invicem, dicentes: Quomodo hic potest nobis dare carnem ad manducandum? Dixit ergo eis: Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis<sup>19</sup>.

B Pluribus in locis pertractat Basilius de optima communicandi ratione, quam in eo positam esse docet, ut cum certo credamus Christum pro nobis crucifixum esse, ejusque carnem et sanguinem nobis apponi, hac illius passionis recordatione ad eum amandum accendamus. Sic in regula breviore 172 hæc instituitur quæstio, Ποταπῷ φόβῳ ἡ ποιᾳ πληροφορίᾳ, ἡ ποιᾳ διαθίσει μεταλλέωμεν τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ Χριστοῦ; Quali cum timore, aut qua animi persuasionē, aut quo affectu participes simus corporis et sanguinis Christi? Argumento est ejusmodi interrogatio magnum aliquod agi mysterium, quod tremorem incutere debeat, magnamque fidem ac sanctitatem postulet.

C Interrogationi hæc subjicitur responsio: Τὸν μὲν φόβον διδάσκει ἡμᾶς ὁ Ἀπόστολος, λέγων· 'Ο ἐσθίων καὶ πίνων ἀναξιῶς κρίμα ἔσυτῷ ἐσθίει καὶ πίνει· τὴν δὲ πληροφορίαν ἐμποιεῖ ἡ πίστις τῶν ῥημάτων τοῦ Κυρίου εἰπόντος· Τοῦτο ἐστι τὸ σῶμα μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἀνάμνησιν, etc.: Timorem quidem docet nos Apostolus, cum ait: «Qui manducat et babit indigne, judicium sibi manducat et babit<sup>20</sup>:» persuasōnem autem efficit fides verborum Domini, qui dixit: «Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur: hoc facile in meam commemorationem<sup>21</sup>.» Item ex fide testimonii Joannis, qui memorata prius Verbi gloria, posthac Incarnationis modum induxit, his verbis: «Verbum caro factum est<sup>22</sup>, »etc. Itidem quoniam Apostolus scripsit: «Qui cum in forma Dei esset<sup>23</sup>, »etc.

D Nemo est, qui hæc legens non facile perspiciat, 1º Christi verba, *Hoc est corpus meum*, ut firmissima fide credenda, a Basilio proponi; 2º non minus certo credenda esse, quam sequentia, *Verbum caro factum est*, etc. Qui cum in forma Dei esset, etc. Utraque enim testimonia, tum quæ ad eucharistiam, tum quæ ad incarnationem spectant, eodem prorsus modo proponuntur, ut verbis quidem clara et aperta, sed mysterii magnitudine difficiilia: ita ut explicatione non indigeant ad lucem verbis afferendam, sed fide ad res credendas. Nec quisquam est profecto, qui, si prima co-

<sup>15</sup> Matth. xii, 6. <sup>16</sup> Ephes. v, 2. <sup>17</sup> I Cor. xi, 27.  
<sup>21</sup> Luc. xxii, 19. <sup>22</sup> Joan. i, 14. <sup>23</sup> Philipp. ii, 6.

<sup>18</sup> ibid. 29. <sup>19</sup> Joan. vi, 53, 54. <sup>20</sup> I Cor. xi, 27.

netur eludere, secunda non eodem modo prodat A caro factum est<sup>20</sup>, et Pauli, *Qui cum in forma Dei esset<sup>21</sup>*, etc., ad eum amandum, qui pro nobis mortuus est, accendamur; ita in libris *Moralium* et *De baptismo* eamdem prorsus communicandi ratio in commemorationem passionis Domini p̄cipitur.

Postquam Basilius exposuit quo timore et qua animi persuasione communicandum sit, tertiae interrogationis parti, quo affectu accedendum sit ad hoc mysterium, sic satisfacit: *Cum igitur animus his et talibus verbis fidem adhibens, gloriæ majestatem didicerit, humilitatisque et obedientiæ magnitudinem admiratus fuerit, quod talis ac tantus ad mortem usque Patri obtemperavit vitæ nostræ causa, eum arbitror ita affici, ut simul Deum et Patrem diligat, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, simul unigenitum ejus Filium, qui obedivit usque ad mortem pro nostra redemptione et salute.* Addit eum, qui sic affectus et præparatus est, adimplere illud Pauli; B *Charitas enim Christi urget nos<sup>24</sup>*, etc. Sic autem affici et præparari debere concludit, quisquis panis et poculi sit particeps.

Eadem doctrina statuitur in *Regulis moralibus*, et in libro 1 *De baptismo*. Si enim in regula 21, cap. 2 (tom. II, p. 253), legimus: *Quod qui accedit ad communionem non considerata hac ratione secundum quam corporis et sanguinis Christi participatio datur, is nullam ex ea utilitatem capiat: et quod qui indigne assumptum, condemnatus sit.* Et cap. 3: *Qua ratione manducandum sit corpus Domini et sanguis bibendus in commemorationem obedientiæ Domini usque ad mortem, ut qui vivunt, non jam sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit<sup>25</sup>.* Similiter in libro 1 *De baptismo*, cap. 3, C postquam eadē Scripturæ testimonia retulit, ac in libro *Moralium*, nempe ex cap. vi (vers. 54) Joannis: *Amen, amen dico vobis, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc.*, et ex Matthæo<sup>26</sup> et Paulo<sup>27</sup> institutionem eucharistiæ referentibus; tum vero sic concludit: *Quid igitur utilitatis habent hæc verba? Ut edentes et bibentes, semper memores simus ejus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit; sicque discamus necessario servare coram Deo et Christo ipsius traditum ab Apostolo dogma, qui dicit: «Charitas Christi urget nos, judicantes hoc, quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est; ut qui vivunt, non amplius sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit<sup>28</sup>.* Nihil verbis opus est, ut in his locis eamdem prorsus sententiam ac in *Regulis brevioribus* constitui pateat. Res per se clara et manifesta. Quemadmodum enim in *Regulis brevioribus* hancimi affectus ad communionem requiritur, ut ex persuasione, quam animis nostris verba Christi, *Hoc est corpus meum<sup>29</sup>*, imprimere debent, item ex verbis Joannis, *Verbum*

illud Basilii: *Quid igitur utilitatis habent hæc verba? Ut edentes et bibentes, semper memores ejus simus, qui, etc.* Nam, 1° Modus ille communicandi in commemorationem Domini repetitur, ut jam diximus, ex fide et persuasione, quam in animis nostris efficere debent verba Christi, *Hoc est corpus meum, et alia testimonia, quibus ejus divinitas et incarnationis ac passio continentur.* 2° Non dicit manducationem corporis Domini et potum ejus sanguinis in commemoratione ipsius passionis positam esse; sed illud corpus sic manducari, et sanguinem sic bibi debere, ut eommemorationem illius passionis celebremus. 3° Eos etiam qui indigne communicant, corpus et sanguinem Domini sumere in commemorationem passionis illius, sed non in seipsis hanc memoriam exprimere docet: *Qui enim edit et bibit, inquit, videlicet ad indelebillem memoriam Jesu Christi Domini nostri, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, rationem vero memorie obedientiæ Domini usque ad mortem, juxta doctrinam Apostoli non adimpleat, qui, ut dictum est, ait, «Charitas Christi urget nos, » etc., is nihil capit utilitatis.*

Quæ sequuntur, a Combefisio ut duriora et severiora reprehenduntur. Præterea sibi ipsi accersit qui ejusmodi est judicium quoque Apostoli dicentis: « Qui manducat et bidit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini<sup>32</sup>. Etenim horrendum judicium est non modo ei, qui in carnis ac spiritus inquinamento indigne accedit ad sancta, cum enim accedit, reus fit corporis et sanguinis Domini; sed etiam ei qui otiose inutiliterque edit ac bibit. Hæc prorsus immerito vituperantur. Is enim otiose inutiliterque edere dicitur, qui sine charitate edit; idque patet cum ex superioribus verbis, tum ex ratione, quam addit Basilius, eur ejusmodi hominem horrendum judicium maneat: *Quod, inquit, non per memoriam D. Jesu Christi Domini nostri, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, servat quod dictum est: «Charitas Christi, urget nos, » etc.*

III. Alio utitur Basilius testimonio Scultetus, quod sic refert: *Carnem et sanguinem totam suam mysticam conversationem in carne et doctrinam Evangelii vocavit Christus.* Unde concludit Scultetus

<sup>20</sup> II Cor. v. 14. <sup>25</sup> ibid. 45. <sup>26</sup> Matth. xxvi, 26 sqq. <sup>27</sup> I Cor. xi, 23 sqq. <sup>28</sup> I Cor. v, 14, 15.  
<sup>22</sup> Matth. xxvi, 26. <sup>30</sup> Joan. i, 44. <sup>31</sup> Philipp. i, 6. <sup>32</sup> I Cor. xi, 29.

(p. 230) neminem alium hanc carnem edere, hunc sanguinem bibere, quam qui fideli corde ista omnia sibi applicarit.

Sed Sculteti in hoc testimonio referendo non laudabilior fides, quam in explicando peritia. Sic enim hunc locum legimus in epist. 8, n. 4, ubi Basilius objecti ab Arianis hujus testimonii, *Ego vivo propter Patrem*<sup>33</sup> solutionem affert : Δύναται δέ καὶ ζωὴν λέγειν, ἡνὶ οὐ Χριστὸς, τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ ἔχον εἰς ἑαυτῷ· καὶ ὅτι τοῦτο ἐστὶ τὸ δηλούμενον, ἐκ τοῦ ἐπεφερομένου εἰσόμεθα. Καὶ τρώγων με, φησί, ζήσεται δι' ἐμέ. Τρώγομεν γὰρ αὐτοῦ τὴν σάρκα, καὶ πίνομεν αὐτοῦ τὸ αἷμα, κοινωνοὶ γινόμενοι, διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως καὶ τῆς αισθητῆς ζωῆς, τοῦ λόγου καὶ τῆς σοφίας· σάρκα γὰρ καὶ αἷμα πᾶσαν αὐτοῦ τὴν μυστικὴν ἐπιδημίαν ὠνόμασε, καὶ τὴν ἐκ πρακτικῆς καὶ φυσικῆς καὶ θεολογικῆς συνεστῶσαν διδασκαλίαν ἐδίλλωσε, δι' ἣς τρέφεται ψυχὴ, καὶ πρὸς τὴν τῶν ὄντων τέως θεωρίαν παρασκευάζεται. *Potest autem et vitam dicere, quam vivit Christus, Verbum Dei habens in seipso.* Atque id ipsum esse, quod significatur, ex his quæ sequuntur videbimus. « *Et qui manducat me, inquit, vivit propter me*<sup>34</sup>. » Edimus enim ipsius carnem, et bibimus ipsius sanguinem, participes facti, per incarnationem et sensibilem vitam, Verbi et sapientiæ. Carnem enim et sanguinem, totam suam mysticam in carne conversationem vocavit, et doctrinam ex pratica et naturali et theologica notione constantem declaravit : per quam et nutritur anima, et ad eorum quæ sunt contemplationem interim præparatur.

Comparat ergo Basilius vitam, quam sacra humanitas cum Verbo hypostatice conjuncta vivit, cum vita, quam ex eucharistia ducimus. In utroque autem catholicum dogma mirifice commendat, et dum nos Christi carnem edere et illius sanguinem bibere dicit, et dum vitæ genus, quam ex illius carne et sanguine percipimus, exponit. Illud certe conceptis verbis declarat nos ita carnem Christi edere, ejusque sanguinem bibere, ut simul participes fiamus Verbi et sapientiæ, quia carnis et sanguinis nominibus tota Christi persona, tota illius in carne mystica conversatione, sive mysticus adventus, designatur. Sed si carnem et sanguinem Christi non re, sed sola fide sumeremus, absurdum dictu esset nos per hanc carnem et sanguinem participes fieri Verbi et sapientiæ. Tunc enim et caro et Verbum eodem modo sumerentur, nempe fidei beneficio. Deinde vero cur monet Christi carne et sanguine totum Christi mysticum in carne adventum: sive totam illius personam designari; cur, inquam, id monet, nisi ut nobis non inanimam carnem, non a divinitate separata apponi demonstret? Sed si hæc caro sola fide percipitur, quis metuendi locus ne

A inanima sit, aut a divinitate separata? Sic etiam Basilius, ut similitudinem demonstret inter eam vitam, quam ex eucharistia ducimus, et eam, quam sacra humanitas cum Verbo hypostatice conjuncta vivit, hanc vitam ad animam pertinere admonet. At inutilis prorsus admonitio, si carnem et sanguinem non ore, sed sola mente percipimus; perabsurda etiam tota comparatio, si cum humanitas Christi cum Verbo hypostatice conjuncta sit, nos sola mente cum illius carne et sanguine conjugimur.

IV. His addi debent quæ in libro *De Spiritu sancto* leguntur, non Basili solum, sed etiam omnium Christianorum fidem exhibentia: Τὰ τῆς ἐπικλήσεως ῥῆματα ἐπὶ τῇ ἀναδεῖξει τοῦ ἄρτου τῆς εὐχαριστίας καὶ τοῦ ποτηρίου τῆς εὐλογίας, τὶς τῶν ἁγίων ἑγγράφως ἡμῖν καταλέποιπεν; Οὐ γάρ δὴ τούτοις ἀρχούμεθα, ἀν δὲ ὁ Ἀπόστολος ἡ τὸ Εὐαγγέλιον ἐπεμνήσθη, ἀλλὰ καὶ προλέγομεν καὶ ἐπιλέγομεν ἔτερα ὡς μεγάλην ἔχοντα πρὸς τὸ μαστήριον τὴν ἴσχυν, ἐκ τῆς ἀγράφου διδασκαλίας παραδόντες. *Invocationis verba*, inquit (cap. 27, n. 66), cum conficitur panis eucharistiae et poculum benedictionis, quis sanctorum in scripto nobis reliquit? Nec enim his contenti sumus, quæ commemorat Apostolus aut Evangelium, verum alia quoque ante et post dicimus, tanquam multum habentia momenti ad mysterium, quæ ex traditione non scripta accepimus. Nemo negaverit indicari a Basilio has preces, quæ in liturgia ipsi attributa leguntur (tom. II, p. 679): *'Ελθεῖν τὸ Πνευμά σου τὸ ἄγιον ἐφ' ἡμᾶς τοὺς δούλους σου ἐπὶ τὸ προκειμένα σου δῶρα ταῦτα, καὶ ἀγιάσαι καὶ ἀναδεῖξαι ἀγια ἄγια· καὶ ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον, τοῦτον γίγνεσθαι εἰς τὸ ἄγιον σῶμα αὐτοῦ τοῦ Κυρίου δέ καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰς ἄρτουν ἀμαρτιῶν, καὶ εἰς ζωὴν τὴν αἰώνιον τοῖς ἐξ αὐτοῦ μεταλαμβάνουσι· τὸ δὲ ποτήριον τοῦτο, τὸ τίμιον αἷμα τὸ τῆς Κατινής Διαθήκης αὐτοῦ τοῦ Κυρίου δέ καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, etc.: *Ut veniat Spiritus sanctus tuus super nos, servos tuos, et super proposita hæc dona tua, sanctificetque et efficiat ea sancta sanctorum. Et faciat panem quidem istum fieri corpus sanctum ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, in remissionem peccatorum et vitam æternam, ex illo participantibus; et calicem hunc, pretiosum sanguinem novi testamenti ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, etc.* Unde autem ejusmodi preces in omnibus Ecclesiis, nisi ex certissima fide, qua Christiani omnes panem et vinum mutari in corpus et sanguinem Christi credebant? Cui enim id precari in mentem venisset? quis has preces, tanquam multum habentes momenti ad mysterium addidisset verbis evangelicis, si Ecclesiæ propositum non erat mutationem impetrare?*

<sup>33</sup> Joan. vi. 58. <sup>34</sup> Ibid.

## § VIII.

- I. *S. Basili*i* testimonia de peccatorum confessione.*  
II. *Invidia et alia ejusmodi peccata confessionis legi subjecta.* III. *De peccato originali.* IV. *De Christi gratia.*

I. Longius, quam mihi propositum est, tempus extraherem, si in omnibus colligendis immorarer, quæcunque ex S. Basili*i* operibus ad dogmata confirmanda erui possunt. Quare hanc finiemus per tractationem appositis de peccatorum confessione, de peccato originali et de Christi gratia testimonii*s*.

Confessionem peccatorum necessariam esse ad veniam a Deo consequendam docet Basili*s* in homil. in psal. xxxii: *Vult tui misereri iudex*, inquit (p. 134), *teque miserationum suarum facere partipem; si modo post peccatum repererit te humilem, contritum, prava opera multum deplorantem, ac ea quæclam facta sunt evulgantem citrapudorem, rogantem fratres tibi ut sint adjumento ad accipendam medelam.* In Regulis brevioribus hæc instituitur quæstio (quæst. 229): *Utrum oporteat vetitas actiones citra verecundiam omnibus detegere, an aliquibus duntaxat: et quinam hi sint: sic respondeat S. Basili*s*: Servanda est ratio eadem in peccatorum confessione, quæ in detegendis corporis morbis adhibetur.* Quemadmodum igitur corporis morbos non omnibus patefaciunt homines, neque quibusvis, sed iis qui horum curandorum periti sunt: ita fieri quoque debet peccatorum confessio coram iis qui curare hæc possint, prout scriptum est: «*Vos qui fortis estis, infirmitates debilium portate*<sup>35</sup>», »*hoc est, cura ac diligentia vestra tollite.* Similis est quæstio 288: *Qui vult confiteri peccata sua, debetne confiteri omnibus et quibuslibet, an certis quibusdam?* Sic respondet Basili*s*: *Consilium benignitatis Dei in peccantibus manifestum est, juxta id quod scriptum est: «Non volo mortem peccatoris, sed ut convertatur ipse, et vivat*<sup>36</sup>». »*Quoniam igitur pœnitentiæ modus debet peccato congruere, ac etiam opus est fructibus dignis pœnitentiæ, juxta hanc sententiam, «Facile fructus dignos pœnitentiæ*<sup>37</sup>, »*ut ne fructuum penuria locum habeant eæ quæ subsequuntur minæ.* «*Nam, inquit, omnis arbor non faciens fructum bonum, excinditur, et in ignem mittitur*<sup>38</sup>; »*peccata iis confiteri necesse est, quibus mysteriorum Dei concredita dispensatio est*<sup>39</sup>. Sic enim et qui olim pœnitentiam egerunt, coram sanctis fecisse comperiuntur. Scriptum est enim, in Evangelio quidem<sup>40</sup>, quod peccata sua Joanni Baptistæ confitebantur; in Actis vero<sup>41</sup>, apostolis ipsis, a quibus etiam baptizabantur cuncti. Vide commentarium in Isaiam, p. 553.

Negat Scultetus (17) ex his locis specialem peccatorum enumerationem aut confessionis necessi-

A tatem erui posse. Sed eludendi locum non relinquit petitum ex corporeis morbis exemplum, tum etiam quod ait Basili*s* pœnitentiæ imponendæ modum peccato congruere debere. Quomodo enim morbus animi curabitur, si peccatorum numerus et graves circumstantiæ celentur? aut quomodo pœna peccatorum numero et magnitudini congruet, nisi singula peccata et circumstantiæ aperiantur? Illud autem, τῆς ἐπιτροφῆς ὁ τρόπος, reddi debet, pœnitentiæ imponendæ modus, vel pœnæ modus: minime vero, conversionis modus. Hanc enim in sententiam usurpari solet ea vox in ejusmodi locis: cujus rei multa suppetunt apud Basilium exempla, ut in epist. 73. Frustra ergo Scultetus confitendi necessitatem, de qua in quæst. 288 agitur, in eo positam esse contendit, quod, si quis confiteri velit peccata, quamvis necesse id non sit, is non aliis confiteri debeat, quam iis quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. Si confessio cuiusque arbitrio permissa esset, nec ulla esset confitendi necessitas; satias multo ac tutius foret apud prudentes ac pietate insignes viros peccata confiteri, quam apud presbyteros, qui non semper prudentia ac pietate excellunt. Quare Basili*s*, cum ait necesse esse peccata iis confiteri, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei, simul et confessionem peccati necessariam esse, et pœnitentiam inter sacramenta numerandam esse demonstrat.

Mitto aliam cavillationem Sculteti, qui memoratas a S. Basilio peccatorum confessiones ante baptismum, nec præscriptas fuisse, nec singulorum peccatorum enumerationem habuisse objicit. At minime probat his exemplis uti non debuisse Basilium, ut ad præscriptam a Christo omnium peccatorum confessionem hortaretur, et a pravo pudore avocaret.

Utitur etiam Scultetus regula breviore 110, in qua præcipitur, ut virgines per præfectam, sive seniorem suam presbytero confiteantur. Sed hoc vitium superiorum editionum in hac novissima emendatum est, nec quidquam aliud præcipit Basili*s*, nisi ut adsit decori causa præfecta virginum, dum sorores confitentur presbytero. Idem antea præscripserat in reg. 108, ut præfectus, absente præficia, cum sororibus de rebus ad fidei ædificationem pertinentibus non loquatur. Sed ne peccatorum confessio excipi debere videretur, huic rei occurrendum esse duxit.

Hanc Basili*i* doctrinam confirmant tres illius epistolæ canonice, quæ dum varias peccatorum species et gradus accurate persequuntur, quam arcte servatum fuerit confitendi præceptum demonstrant; quantaque exsisterit episcoporum in peccatis pro merito puniendis diligentia. Mulieris

<sup>35</sup> Rom. xv, 1; Gal. vi, 2. <sup>36</sup> Ezech. xxxiii, 41. <sup>37</sup> Luc. iii, 8. <sup>38</sup> Ibid. 9. <sup>39</sup> I Cor. iv, 1. <sup>40</sup> Matth. iii, 6. <sup>41</sup> Act. xix, 8.

<sup>37</sup> Luc. iii, 8. <sup>38</sup> Ibid. 9. <sup>39</sup> I Cor. iv, 1. <sup>40</sup> Matth.

adulteræ (ep. 200, can. 34), vel sponte confessæ, vel convictæ, non percurrebant varios pœnitentiæ gradus, sed inter consistentes tempus explebant. Cautio enim erat ne in periculum mortis conjicerentur, si peccatum vulgaretur. Sed, si nullum erat confitendi et puniendi peccati præceptum, cur non illa etiam remittebatur inter consistentes pœnitentia, quæ periculo prorsus non carebat? cur furti (ep. 247, can. 64) convictus duplo graviorem pœnam sustinebat, quam sponte confessus? Nemo prorsus ab hac lege confitendorum peccatorum immunis. Presbyteri et diaconi (can. 70), qui se labiis tenuis peccasse confitebantur, excidebant gradu suo: ac ne illis quidem communio cum presbyteris aut diaconis relinquebatur, si quid amplius peccasse deprehenderentur.

II. In his canonibus avaritiæ, invidiæ et aliis ejusmodi vitiis nullæ nominatim constituuntur pœnæ. Sed non idecirco putandum est confessionis legi subjecta non fuisse. Nam Basilius in *Regulis brevioribus*, postquam (reg. 288) statuit peccata iis solis confitenda esse, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei, hanc quæstionem instituit: Ο μετανοήσας ἐπὶ ἀμαρτηματι, καὶ πάλιν εἰς τὸ αὐτὸν ἐμπεπτὼν ἀμάρτημα, τί ποιήσει (reg. 289); Qui pœnitentiam egit peccati, ac rursus in idem labitur peccatum, quid faciet? Declarat Basilius ejusmodi homines idecirco relabi, quia radicem peccati non tollunt: ac profert exempli loco invidiam et jurgium, quæ ex radice amoris gloriæ pullulant. Unde sic concludit: Si quis, igitur, ubi se ipse semel condemnaverit invidiæ aut jurgii, in eadem rursus incidat; neverit se ex primaria invidiæ aut jurgii causa, gloriæ studio in intimis laborare.

Eiusmodi ergo peccata sacerdotum prudentiæ curanda permittebantur: sed non idecirco confessionis legi subtrahebantur. Atque id confirmare possumus testimonio Gregorii Nysseni, qui cum in epistola canonica queratur, quod de nonnullis peccatis, qualia sunt convicia (p. 119), maledicta (p. 121), usura et alienarum rerum sub negotiis prætextu raptus, conditi a Patribus canones non fuerint, nec tantum sibi auctoritatis assumat, ut ejusmodi constituant canones; hæc tamen peccata confessioni subjecta esse manifeste indicat, ac summo studio a sacerdotibus curanda. Sic enim loquitur de illo inter negotiandum alienæ rei raptu: Ο δὲ δι' ὑφαιρέσεως λαυθανούστης σρετεριζόμενος τὸ ἀλλοτοιον, εἴτα δι' ἔξαγορεύσεως τὸ πλημμελέγμα αὐτοῦ τῷ ἵερῃ φανερώσας, τῆς περὶ τὸ ἐναντίον τοῦ πύθους σπουδῇ θεραπεύσει τὴν ἀδόροισταν· λέγω δὲ διὰ τοῦ τὰ προσόντα παρέχειν τοῖς πένησιν, ἵνα τῷ προέτοι αἱ ἔχει, φανερὸς γένηται καθαρεύων τῆς κατὰ πλεονεξίαν νόσου· εἰ δὲ μηδὲν ἔχοι, μόνον δὲ τὸ σῶμα ἔχοι, καὶ εἰς ὁ Ἀπόστολος, διὰ τοῦ σωματικοῦ χόπου τὸ τοιουτοῦ

A ἔξιλάσσαθαι πάθος· Qui autem latenti ablatione sibi rem alienam usurpat, ac deinde per confessionem peccatum suum sacerdoti aperit, per contrarium vitio studium ægritudinem curabit: dico autem, largiendo, quæ habet, pauperibus, ut dum quæ habet profundit, se ab avaritiæ morbo liberum aperire ostendat: sin autem nihil aliud præterquam solum corpus habeat, jubet Apostolus per laborem corporalem ei morbo mederi<sup>42</sup>. Similia habet Basilius de usuris (can. 14, ep. 188), quas qui accepit, eum a sacerdotio non excludit, modo injustum lucrum in pauperes insumat et ab avaritiæ morbo liberum se exhibeat.

III. Peccatum, quod ex primo omnes parente traximus, sic prædicat Basilius, ut facile pateat nihil aliud S. Augustinum contra Pelagianos defendisse, nisi quod perpetua Ecclesiæ prædicatione constabat. Exsolve, inquit Basilius homil. in famem p. 70, peccatum primigenium, cibariorum largitione. Quemadmodum enim Adam improbo esu peccatum transmisit: sic nos insidiante escam abolemus, si fratris necessitatem famemque curamus. Et in psal. xxix (p. 129): Pulcher quidem eram, inquit, secundum naturam, sed languidus, propterea quod ex serpentis insidiis peccato mortuus eram. Alibi (in psal. xxxii, p. 132) vocal serpentem peccati auctorem. Ibidem (p. 135): Propter condemnationem in nos ob peccatum prolatam terra dicimur, nos qui a Deo audivimus: «Terra es, et in terram ibis.» Et in psal. xxxiii (p. 158): Quandoquidem ii, qui ideo creati erant ut Domino servirent, sub inimici servitute detinebantur, illorum animas pretioso suo sanguine redimet.

Sæpe alias Basilius de peccato primorum parentum loquitur, ut de culpa nequaquam Adami et Evæ propria, sed ad eorum posteros pertinente. Adamus, inquit in homil. de eo, Quod Deus non est auctor malorum (tom. II, p. 179), secedendo a Deo mortem consivit sibi ipsi, juxta id quod scriptum est: «Ecce qui elongant se a te, peribunt<sup>43</sup>.» Sic non creavit Deus mortem, sed nos nobis ipsis ex pravamente eam accersivimus. Non omitendum est insigne testimonium ex epist. 261, n. 2, ubi sic loquitur Basilius: Itaque, si Domini in carne adventus non fu't, non dedit Redemptor pro nobis pretium morti, nec per seipsum mortis regnum resecuit. Si enim aliud esset, quod mortis imperio subjectum erat, aliud quod assumptum a Domino; non desiisset mors ea quæ sua sunt, operari, nec lucrum nostrum factæ suissent deiferæ carnis passiones: non interemisset peccatum in carne: non Christo vivificati fuisset, qui eramus in Adamo mortui; non resartum fuisset, quod collapsum erat; non instauratum, quod confractum; non conjunctum Deo, quod serpentis fraude fuerat ab alienatum. In libro I

<sup>42</sup> Ephes. iv, 28. <sup>43</sup> Psal. lxxii, 27.

*De baptismo hæc leguntur (cap. 2, n. 7) : Illud cogitur, « denuo, » arbitror prioris generationis, quæ in peccatorum sordibus facta est, emendationem ostendere, cum Job dicat : « Nemo purus est a sordibus, ne si unus quidem dies sit vita ejus<sup>44</sup>; » et David lugeat, ac dicat : « In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea<sup>45</sup>; et Apostolus ita contestetur : « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius<sup>46</sup>. » Quapropter etiam peccatorum venia datur credentibus, Domino ipso dicente : « Hic est sanguis meus novi testamenti, qui promulgit effunditur in remissionem peccatorum<sup>47</sup>: » quemadmodum Apostolus rursus testatur, dicens : « Secundum beneplacitum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. secundum divitias gratiæ ejus de qua nobis impertivit ubertim<sup>48</sup>; » ut quemadmodum statua contrita ac confracta, amissa regis forma eximia, denuo conformatur a sapiente artifice ac bono opifice, gloriam operis sui resarciente, atque pristino splendori restituuntur : sic etiam nos ob præcepti transgressionem male affecti, velut scriptum est, « Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis<sup>49</sup>, » ad pristinam imaginis Dei gloriam revocemur.*

IV. Sic affectum hominem indigere, ut eum Dei gratia præveniat, et novam ei creationem imperit mirifice pluribus locis demonstrat Basilius, cuius testimonia nonnulla hic apponemus. *Unde vero facultas mihi, inquit in psal. xxix (p. 125), te exaltandi : Quoniam tu me præveniens suscepisti. Perspicue dixit, « Suscepisti me, » pro sublevasti me, » et superiorem insurgentibus in me effecisti. Veluti si quis puerum quempiam natandi imperitum manu suscipiens, eum aquis altiorem sustineat. Qui igitur, opitulante Deo, a casu exsurgit, is grati animi significatione per bona opera exaltationem Deo pollicetur. Aut velut si quis debilem quempiam luctatorem suffulciens, ab imminentे lapsu liberet, ac collectante reddat superiorem : illi quidem victoriæ præbet occasionem, huic vero conceptam de lapsu alterius lætitiam adimit. Vide ejusdem homiliae n. 3, p. 126 ; et n. 5, p. 129, et aliam homiliam in psalmum XLIV, n. 4, et reg. moral. 55, et in Isaiam, p. 610. Et in homilia De humilitate (p. 139) : Nihil unde gloriari queas, relictum est tibi, o homo... Quid igitur, dic, quæso, te ipse quasi de tuis ipsis bonis effers, cum deberes pro acceptis donis gratiam largitori habere? » Quid enim habes quod non accepisti ? quod si etiam accepisti, quid glo-*

*A riaris quasi non acceperis<sup>50</sup>? » Non tu deum cognovisti per tuam justitiam ; sed Deus cognovit te propterea suam bonitatem. « Cum cognoveritis Deum, inquit, qui potius cogniti sitis a Deo<sup>51</sup> » Non tu apprehendisti Christum per virtutem, sed Christus te per suum adventum apprehendit. « Insequor, inquit, si etiam apprehendam, in quo et apprehensus sum a Christo<sup>52</sup>. Non vos me elegistis, inquit Dominus<sup>53</sup>, sed ego elegi vos. » An quoniam honore affectus es, gloriaris et misericordiam occasionem arripis superbiendi? Et tunc cognoscas te ipsum, quis sis, velut Adam ejectus e paradi, velut Saul desertus a Spiritu Dei, velut Israel a radice sancta resectus. « Fide, inquit, st̄as: noli altum sapere, sed time<sup>54</sup>. Judicium sequitur gratiam ; et quomodo datis usus fueris, expendit judex. In his quæ sequuntur perseverantiae donum commendatur : Quod si ne hoc quidem intelligis, suisce te gratiam consecutum, aut si præ nimia stupiditate tuam ipsius virtutem existimas gratiam esse, non es beato Petro apostolo præstantior. Nec enim Dominum amore majori prosequi poteris, quam qui ita vehementer dilexit ut etiam voluerit pro ipso mori. Sed, quoniam animo elatiore locutus est cum dixit : « Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nunquam scandalizabor<sup>55</sup>, » timiditati humanæ traditus est, ceciditque in inficiationem, lapsu erudiendus ad metum alque ad cautionem, edocendusque infirmis parcere et debilibus, quod et suam cognovit infirmitatem, et perspicue intellexit quod quemadmodum cum in pelago mergeretur, per Christi dexteram erutus est, ita in scandali processa ob incredulitatem in pereundi periculum veniens, Christi virtute servatus sit. In psal. XXXIII, n. 2 : Neque enim in potentia hominis, neque in sapientia, sed in Dei gratia salus est. Vide homiliam in psal. VII, ad hæc verba : Et diriges justum. Sic loquitur in homilia in psal. XXXII, n. 5 (p. 137) : Atque etiam multum est discriminis in peccatis recte factis : hæc enim lenæ vendita, vi in peccato est, illa vero ab initio heram bonam nacta, in virginitate elucata est. Cur hæc affecta beneficio sit, illa vero condemnata : et quid sis unicuique horum a judice retribuendum ; quibus omnibus tibi in mentem venientibus, cogita Dei judicia abyssos esse, nec a quolibet facile comprehendi posse, quod in divinis thesturis conclusa sunt. Sed et credendi data promissio est a Deo, videlicet. « Dabo tibi thesauros absconditos et invisibles<sup>56</sup>. » Postquam igitur ea cognitione, quæ est facie ad faciem, digni habiti fuerimus, etiam eas quæ in Dei thesauris sunt abyssos intuebimur. Quod si ea quæ in Scriptura de utribus dicta sunt, collegeris, propheticæ sententiæ intelligentiam magis assequeris. Et n. 7 : Et quoniam multi sunt vocati, pauci vero electi<sup>57</sup>,*

<sup>44</sup> Job XIV, 4, juxta LXX. <sup>45</sup> Psal. L, 7. <sup>46</sup> Rom. III, 22-23. <sup>47</sup> Matth. XXVI, 28. <sup>48</sup> Ephes. I, 5-8.  
<sup>49</sup> Psal. XLVIII, 13. <sup>50</sup> I Cor. IV, 7. <sup>51</sup> Gal. IV, 9. <sup>52</sup> Philipp. III, 12. <sup>53</sup> Joan. XV, 16. <sup>54</sup> Rom. XI, 20, 17.  
<sup>55</sup> Matth. XXVI, 33. <sup>56</sup> Isa. XLV, 3. <sup>57</sup> Matth. XXII, 14.

*beatum dicit non vocatum, sed electum. Beatus namque, quem elegit. quæ autem beatitudinis causa? Exspectata bonorum æternorum hæreditas... Salvus autem fit non quivis, sed reliquæ solum secundum electionem gratiæ<sup>58</sup>. Vide homil. in psal. cxiv, n. 5, p. 202.*

Satis patet ex his quæ attulimus, quantum enteat divina potentia in humani cordis conversione. Sed præterea in eamdem sententiam nonnulla referenda. *Subjiciamur ergo Deo, inquit (in psal. lxii, n. 2), quod salutare ab ipso est. Quid autem sit salutare, explicat. Non nuda quædam est operatio aliquam nobis beneficentiam afferens, qua ab infirmitate liberemur, bonaque corporis habitudine utamur. Sed quid est salutare? « Etenim ipse Deus meus, et Salvator meus, susceptor meus, non movebor multum<sup>59</sup>. » Filius qui ex Deo est, Deus noster est. Idem etiam Salvator est generis humani, debilitatem nostram fulciens, ac commotionem ex temptationibus animis nostris advenientem corrigen. Vide homil. in psal. xxxii, n. 3, p. 133, et in psal. xxxiii, n. 4, p. 146, et Homil. de fide, p. 133, re4. moral. 55, cap. 1.*

Divinitatem Filii demonstrat Basilius ex summo illius in humanas mentes imperio. *Petra dicitur, inquit in libro De Spiritu sancto, c. 8, p. 15, eo quod validum sit et inconcussum, et gravis arce firmissus propugnaculum fidelibus. Et pag. 16: Omnia autem facit contactu virtutis, ac voluntate bonitatis operans. Pascit, illuminat, alit, ducit, medetur, erigit. Quæ non sunt, facit ut sint, condita conservat. Hoc modo bona ex Deo per Filium ad nos perveniunt, majore celeritate in singulis operantem, quam ullus sermo exprimere valeat. Neque enim fulgura, neque lucis per aerem tam velox discursus est, non oculorum celeres ictus, non ipsius intellectus nostri motus: sed horum quodque magis vincitur divinæ operationis celeritate, quam amiantia quæ sunt apud nos maxime segnia, non dicam volatilium, neque ventorum, neque cœlestium orbium impetu, sed ipsius mentis nostræ motu superantur. Nam quotan lem temporis spatio egeat qui portat omnia verbo virtutis suæ, quique nec corporaliter operatur, neque manuum opera ad creandum opus habet, sed eorum quæ sunt naturam habet voluntate non coacta obsequentem.*